[image: image1.jpg]

Администрация

Большемурашкинского муниципального  района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2016 г.                                                                                               №  29
Об утверждении Положения о платных услугах

МБУК «Историко-художественный музей» Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом «О некоммерческих организациях», Федеральным законом «О защите прав потребителей», администрация Большемурашкинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
   1.Утвердить Положение о платных услугах МБУК «Историко-художественный музей» Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области (приложение №1).

   2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Большемурашкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление делами администрации Большемурашкинского муниципального района (И.Д.Садкова).

Глава администрации района                                             Н.А.Беляков

Утверждено

постановлением администрации

Большемурашкинского муниципального района

от 20.01.2016 г. №  29

ПОЛОЖЕНИЕ О ПЛАТНЫХ УСЛУГАХ

МБУК «Историко-художественный музей» Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области

1. Платные услуги предоставляются муниципальным бюджетным учреждением культуры ««Историко-художественный музей» Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области (далее Учреждение) физическим и юридическим лицам с целью:
· реализации их права на удовлетворение дополнительных потребностей (информационных, образовательных и др.);

· обеспечения эффективного использования музейных фондов;
· повышения комфортности музейного обслуживания;

· стимулирования  экономической заинтересованности сотрудников музея;

2. Платные услуги оказываются Учреждением в рамках внебюджетного финансирования и являются формой инициативной хозяйственной деятельности, регулируемой:

· статьями 2, 50, 120, 136, 138, 218, 298, 454, 702, 779 Гражданского кодекса РФ ч. 1(ред. от 27.07.2010 г.); Гражданского кодекса РФ ч. 2 (ред. от 08.05.2010 г.);
· статьями 24, 26 Федерального закона № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (ред. от 29.12.2010 г.);

· статьями 4, 10, 12, 16, 27, 36, 37 Закона РФ № 2300-1 «О защите прав потребителя» (ред. от 23.11.2009 г.);

· статьями 46, 47, 52 Закона РФ «Основы законодательства РФ о культуре» (ред. от   08.05.2010 г.);

· пунктами 8–11, 13, 19, 24, 25, 32, 34 Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства (ред. от 23.12.2002 г.);
· Уставом Учреждения;

· настоящим Положением.

3. Перечень (номенклатура) платных услуг Учреждение формирует и утверждает по согласованию с учредителем с учетом бесплатности основной деятельности, финансируемой из бюджета, потребительского спроса и возможностей Учреждения.

4. Учредитель утверждает предельные цены на предоставляемые платные услуги.

Цены  варьируются в зависимости от:

· себестоимости работы;

· планируемой рентабельности;

· ценности используемых объектов;
· уникальности услуг;

· выполнения особых условий (в частности, срочности, приоритетности, сложности, сервисности и т.п.).

5. Оказание платных услуг населению не является основной деятельностью Учреждения и осуществляется без снижения объема и качества ее основных показателей по бесплатному библиотечно-информационному обслуживанию, пользованию библиотечным, справочно-библиографическим аппаратом.

6. Сотрудники Учреждения оказывают платные услуги посетителям за счет уплотнения рабочего времени.

7. На некоторые виды платных услуг Учреждение  может разрабатывать отдельные отдельные положения.

8. При взимании платы за  услуги  Учреждение предоставляет льготы отдельным категориям граждан:

· инвалидам и участникам войны;

· инвалидам труда;

· инвалидам детства;

· пенсионерам

9. Оплата за дополнительные платные услуги осуществляется посетителями:

· наличными деньгами (с выдачей сотрудниками музея квитанции установленного образца);

· безналичными перечислениями (с предъявлением копии платежного поручения банка или квитанции Сбербанка);

10. Оформление документов учета платных услуг осуществляется непосредственным исполнителем платных услуг. Деньги, полученные от дополнительных платных услуг, сдаются в бухгалтерию до 25 числа каждого месяца.

11. Ответственность за организацию, осуществление и качество платных услуг несут специалисты музея, директор.